
Gebührentarif der Stadtbibliothek Markkleeberg 
 
 
1. Jahresgebühr für die Benutzung der Stadtbibliothek 

� Erwachsene  12,00 € 
� Partnerkarte (Zweitkarte zur bestehenden Nutzerkarte/ Erwachsener 6,00 € 
� Kinder und Jugendliche bis zum vollendeten 18. Lebensjahr (gebührenfrei) 0,00 € 
� Ermäßigte (Schüler, Auszubildende, Studenten, Empfänger von 

Leistungen nach SGB II (Arbeitslosengeld II) und SGB XII (Sozialhilfe 
einschließlich Grundsicherung), Schwerbehinderte 

5,00 € 

� Monatskarte 2,50 € 
� Einrichtungen/Institutionen 12,00 € 

 
2. Säumnisgebühren für das Überschreiten der Ausleihfrist 
 
für Bücher, Zeitschriften, Spiele, Kassetten, CDs und CD-ROMs (nach 2 Kulanztagen) pro 
Woche und entliehenem Medium: 

� Erwachsene Porto plus 1,00 €  
� Kinder und Jugendliche bis zum vollendeten 18. Lebensjahr Porto plus 0,50 €  

 
bei DVDs (nach 2 Kulanztagen) pro Ausleihtag und entliehenem Medium: 

� Erwachsene Porto plus 1,50 €  
� Kinder und Jugendliche bis zum vollendeten 18. Lebensjahr Porto plus 0,50 €  

 
Säumnisgebühren werden bis zu einem maximalen Betrag pro Medium erhoben: 

� Erwachsene Porto plus 25,00 €  
� Kinder und Jugendliche bis zum vollendeten 18. Lebensjahr Porto plus 15,00 €  

 
3. Ausstellen eines Ersatzbenutzerausweises 

� Erwachsene / Kinder und Jugendliche 2,50 €  
 
4. Vorbestellung einer Medieneinheit / Bestellung im Fernleihverbund Porto plus 0,50 €  
(Hinzu kommen durch die entleihende Bibliothek in Rechnung gestellte Gebühren) 
 
5. Bearbeitungsgebühr 

� Einarbeitung eines Ersatzexemplars für ein beschädigtes oder in 
Verlust geratenes Medium bzw. verlorene Beilagen 

3,00 €  

� für Beschädigungen an Medien / Hüllen 1,00 €  
� Ersatzgebühr für Garderobenschlüssel 5,00 € 

 
6. Benutzungsgebühr für Internet-PC (bei Vorlage eines gültigen 
Benutzerausweises oder Personaldokumentes) pro begonnene 30 Min. 

0,50 €  

 
7. Kopiergebühren 
pro Kopie A4 0,10 €  
pro Kopie A3 0,20 € 
Datenausgabe vom Benutzer-PC pro Seite A4 0,10 € 

 

Stand: 01.08.2016 


